absesse visus est, palam defecerunt: utque aperto praedio non audebant cum Romanis periclitari, ita capta loca suae regionis opportuna cuniculis munitabant et mœnibus, ut ad ea, si urgeret necessitas, perlingerent: utque ad se mutuo sub terram trans-euntes laterent, vias subterraneas desuper perforaverunt, quo ventum lumenque reciperent. Hos Romani primo nihil faciebant: sed postquam totam Judaeam commotam esse, Judaeosque omnes ubique gentium tumultuari, et conventus facere intellexerunt, ac multa damna occulte aperteque Romanis inferre, cum iisque complures alias gentes Incri cupiditate conjungi, ac fere ob eam causam omnem orbem terrarum commoveri: Hadrianus optimos quosque duces adversus eos mittit, etc. » Hadrianus novam urbem Hierosolymanitanam anno centesimo decimo nono aedificavit, ut suo loco dictum, et ubi Dei Opt. Max. templum fuerat, Jovis Capitolini templum excitavit. Recte Hieronymus in epistola ad Dardanum ait, Hierosolyma quinquaginta annis post eversionem Titi ab Hadriano instaurata, quod verum est, ut annos illos L a morte Titi numeranti patet. Parte alia Hadrianus bis in Syria fuit. Primo, praefato Christi anno, quo Hierosolyma condidit. Secundo, anno Christi centesimo vicesimo octavo, quo Syriam a Phoenice separare voluit. Tunc itaque Judaei tumultuari coeperunt, ut diximus cum Spartiano. Sed quia ab eo tempore Hadrianus semper in Oriente vel in Aegypto fuit, Judaei *quiescendum sibi esse* putarunt. *Post ubi Hadrianus longe absesse visus est, palam defecerunt*; ideoque currenti anno, ut accurate Eusebius in Chronico tradit. Remque ita se habuisse colligo ex Dione, qui Judaico bello narrato, inquit: « Eodem tempore Hadrianus templum Jovis Olympi, in quo tempore Hadrianus statu posita fuit, Athenis aedificavit, jussitque in eo draconem allatum

ex India collocari : ac Dionysia defunctus maximo apud eos magistrato, patriaque veste indutus, magnifice celebravit. » Vides, quam belle Dionem inter et Spartianum conveniat. Ex hujus narratione superius allata colligitur, Hadrianum anno circiter cxxviii Athenis fuisse, et Jovis Olympii templum dedicasse, eaque tempestate Judæos bellum movisse. Non aliud autem Dio in litteras mittit, nisi quod bellum Judaicum, quod anno tantum Hadriani xviii extinctum uno tenore recitat, et postea ad ea redit, quae horum tumultuum initio ab Hadriano Athenis gestae sunt. Quare Baronius motum Judaicorum exordium cum anno Christi cxxviii recte collocauit.

4. *Belli Judaici origo.* — Eusebii, qui tam in Chronico, quam in libris de Demonstratione, *Æliam* ab Hadriano post bellum Judaicum conditam scribit, Baronium, aliosque plures in errorem induxit. Tantum enim abest, inquit Scaliger in Animadversionibus Eusebianis, quem Valesius in notis ad lib. 4 Eusebii sequitur, ut *Ælia* condita fuerit ab Hadriano post partem de Judæis victoriam, ut bellum Judaicum ex *Æliae* conditu originem cepit. Nam cum Judæi urbis suae solum ab alienis occupatum viderent, et in eo ipso loco, in quo Dei templum olim fuisset, sacra fieri Jovi Capitolino animadvertent, eam injuriam minime ferendam rati, arma corripuerunt, et initium fecerunt hujus belli ab Eusebio in Historia descripti. Ibi tamen cap. 6 dupliciter fallitur tum quod urbem Hierosolymam sub Hadriano penitus eversam fuisse scribit, tum quod *Æliam* Capitolinam ab eo tem Hadriano conditam esse existimavit post expugnationem Bethlaræ. Et tamen constat ex Josepho Hierosolyma prorsus a Tito fuisse eversa, ita ut aratrum etiam ejus solo fuerit impressum. Certe Eusebius eo in loco aperte non dicit, Hierusalem ab Hadriano eversam fuisse, sed id tantum obscure innuit. In libris autem de Demonstratione et in Chronico discrete affirmat, Hierusalem funditus ab Hadriano eversam esse. Quod vero ad *Æliam* conditum spectat, jam ostendimus, illum imperii Hadriani initio configisse.